Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 2017 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121900019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 425, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de
31/01/2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de
03/02/2014, Seção 2, p.1, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Simone Aparecida Pellizon,
SIAPE nº 1563760, Chefe da Divisão de Contratos, como ordenadora
de despesas da UFABC por delegação de competência, no período de
02 a 19 de janeiro de 2018.

Art. 2º Revogar a Portaria da Reitoria nº 397, de 27/11/2017,
publicada no D.O.U. nº 228, de 29/11/2017, Seção 2, p. 16.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIA Nº 426, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31/01/2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU),
Seção 2, p.1, de 03/02/2014, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, ROBERTO AUGUSTO BAPTISTA JUNIOR, 19º aprovado
na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 091/2013,
publicado no DOU nº 147, de 01/08/2013, seção 3, p. 30, homo-
logado pelo Edital nº 197/2013, publicado no DOU n° 248, de
23/12/2013, seção 3, p. 56, para provimento do cargo efetivo de
ADMINISTRADOR, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Ad-
ministrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga nº 0806033. Motivo da vaga: apo-
sentadoria - Portaria nº 422/2017 - DOU de 12/12/2017.

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 04/07/2014, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 129 de 09/07/2014, considerando
as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de
19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 1.090 - Dispensar, a pedido, a servidora BEATRIZ BUARQUE
FRIAS BERNARDO LOPES, SIAPE 1680318, da função gratificada
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais da PU, código FG-1, a contar
de 21/12/2017.

Nº 1.092 - Designar a servidora ANA CRISTINA MARTINS DOS
SANTOS, SIAPE 1982394, para exercer a função gratificada de Che-
fe da Divisão de Serviços Gerais da PU, código FG-1, a contar de
21/12/2017.

Nº 1.096 - Dispensar o servidor BRENO ARSIOLI MOURA, SIAPE
1660201, da função comissionada de Coordenador do Curso de Gra-
duação de Licenciatura em Física, código FCC, a contar de
01/01/2018.

Nº 1.098 - Designar o servidor LÚCIO CAMPOS COSTA, SIAPE
1488255, para exercer a função comissionada de Coordenador da
Licenciatura em Física, código FCC, a contar de 01/01/2018.

Nº 1.100 - Dispensar a servidora FERNANDA FRANZOLIN, SIAPE
2044591, da função comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação de Licenciatura em Ciências Biológicas, código FCC, a
contar de 01/01/2018.

Nº 1.102 - Designar a servidora FERNANDA FRANZOLIN, SIAPE
2044591, para exercer a função comissionada de Coordenadora da
Licenciatura em Ciências Biológicas, código FCC, a contar de
01/01/2018.

Nº 1.104 - Dispensar o servidor MARCO ANTONIO BUENO FI-
LHO, SIAPE 1802150, da função comissionada de Coordenador do
Curso de Graduação de Licenciatura em Química, código FCC, a
contar de 01/01/2018.

Nº 1.106 - Designar o servidor FERNANDO LUIZ CÁSSIO SILVA,
SIAPE 2139326, para exercer a função comissionada de Coordenador
da Licenciatura em Química, código FCC, a contar de 01/01/2018.

Nº 1.108 - Dispensar a servidora MARILIA MELLO PISANI, SIAPE
1947221, da função comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação da Licenciatura em Filosofia, código FCC, a contar de
01/01/2018.

Nº 1.110 - Designar o servidor ANDRÉ LUIS LA SALVIA, SIAPE
2244785, para exercer a função comissionada de Coordenador da
Licenciatura em Filosofia, código FCC, a contar de 01/01/2018.

Nº 1.112 - Dispensar o servidor ANDRÉ GUSTAVO SCAGLIUSI
LANDULFO, SIAPE 1939597, da função comissionada de Coor-
denador do Bacharelado em Física, código FCC, a contar de
01/01/2018.

Nº 1.114 - Designar o servidor EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ,
SIAPE 1675617, para exercer a função comissionada de Coordenador
do Bacharelado em Física, código FCC, a contar de 01/01/2018.

Nº 1.116 - Dispensar a servidora GISELLE CERCHIARO, SIAPE
1544365, da função comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação do Bacharelado em Química, código FCC, a contar de
01/01/2018.

Nº 1.118 - Designar o servidor ANDRÉ SARTO POLO, SIAPE
1671688, para exercer a função comissionada de Coordenador do
Bacharelado em Química, código FCC, a contar de 01/01/2018.

Nº 1.120 - Dispensar o servidor OTTO MULLER PATRÃO DE
OLIVEIRA, SIAPE 1834571, da função comissionada de Coorde-
nador do Curso de Graduação do Bacharelado em Ciências Bio-
lógicas, código FCC, a contar de 01/01/2018.

Nº 1.122 - Designar a servidora VANESSA KRUTH VERDADE,
SIAPE 1763457, para exercer a função comissionada de Coorde-
nadora do Bacharelado em Ciências Biológicas, código FCC, a contar
de 01/01/2018.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112/90, com a
redação dada pela Lei n.º 9.527/97 e a Instrução Normativa n.º 6,
de 31/10/2007, da Secretaria do Tesouro Nacional, resolve:

Nº 973 - Designar a servidora FERNANDA DE OLIVEIRA
CALISTO, Matrícula/SIAPE n.º 2970893, Contadora, para efetuar
a Conformidade dos Registros de Gestão na UFGD, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares da titular e
da substituta imediata.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o inciso VIII, do art. 25 do Estatuto da
UFGD e o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112 de 11/12/1990, com
a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 974 - Dispensar a partir de 17/12/2017, o servidor SANDRO
MENEZES SILVA, Matrícula/SIAPE nº 0344095, Professor Ad-
junto, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),
de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Biológicas -

Bacharelado/FCBA.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais, considerando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e
nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112/90, com a redação
dada pela Lei n.º 9.527/97, resolve:

Nº 975 - Art. 1º - Designar a servidora MARCIA REGINA
RUSSO, Matrícula/SIAPE n.º 2538015, Professor Associado, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),
de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas
- Bacharelado/FCBA, com mandato até 16/12/2019.
Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela Coordenadora desde
17/12/2017.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112/90, com a
redação dada pela Lei n.º 9.527/97, resolve:

Nº 979 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo como substitutos
do Assessor de Comunicação Social e Relações Públicas/ACS/Rei-
toria (CD-4), João Gabriel Pereira Pimentel, nos casos de afas-
tamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do
c a rg o :

. Ordem Nome SIAPE Cargo

. 1ª substi-
tuta

Graziela Moura de Souza 2720786 Produtora
Cultural

. 2ª substi-
tuta

Karine Arminda de Fatima
Segatto

1666945 Redatora

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 960, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor TARCISIO DA SILVA SANTOS JU-
NIOR, matrícula SIAPE 20678777, ocupante do cargo de Biólogo, da
Carreira de Técnico Administrativo em Educação, lotado na Gerência
do Zoológico/FAVET, Licença sem ônus para tratar de Interesses
Particulares, pelo prazo de 03 (Três) anos. Esta Portaria conta seus
efeitos no período de 08/01/2018 a 06/01/2021. Processo n.
23108.919764/2017-24).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 963, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor VITOR HUGO
MARANI, matrícula SIAPE nº 2993079, CPF nº 010.459.529-90, no
período de 27/12/2017 a 23/01/2018, para participar da "2nd Annual
Conference of the Critichal Theory for Musicology Study Group", na
University of London, em Londres - Inglaterra; e da "A. S. D. Futsal
Giorgione", em Castelfranco Veneto - Itália, com ônus limitado para
a UFMT. Processo n. 23108.919266/2017-81.

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.532, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.015538/2017-11,
resolve:

Nº 1.532 - Conceder aposentadoria voluntária a Carlos Manuel Lopes
China, matrícula Siape nº 0433231, código de vaga 341491, inte-
grante da Carreira Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal des-
ta Universidade, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe
E, Nível de Capacitação 4, Padrão 16, nos termos do artigo 3º, incisos
I a III, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e
doze por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITORA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo n.º 23104.028379/2017-14, resolve:

Nº 1.534 - Declarar vago nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 5 de dezembro de 2017, o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 2, Padrão 02,
ocupado pelo servidor Nelson Florentin Chimenes, matrícula Siape nº
2244664, código da vaga 340587, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável junto ao Instituto Nacional do Seguro Social, para
o qual foi nomeado conforme Portaria nº 2040, publicada no DOU de
29 de novembro de 2017.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo n.º 23104.028829/2017-61, resolve:

Nº 1.536 - Declarar vago nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 11 de dezembro de 2017, o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 01, com Doutorado,
em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado pelo servidor Bruno
Peixoto Carvalho, matrícula Siape nº 1040978, código da vaga
924024 , em decorrência de posse em outro cargo inacumulável junto
à Universidade Federal do Paraná, para o qual foi nomeado conforme
Portaria nº 5345, publicada no DOU de 8 de dezembro de 2017.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1354 de 15 de dezembro de 2017 publicada
no Diário Oficial da União n° 241, de 18 de dezembro de 2017,
Seção 2, página 15,

onde se lê: "PORTARIA Nº 1.354"
leia-se: "PORTARIA Nº 1.366"

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-19T01:19:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial